Omnia, vbi ratio apparet vix vlla, vbi purum  
 Nil est, sed multis ex rebus omnia constant.  
 Mistæ & composita in terris sunt cuncta, videri  
 Vt nusquam possit substantia: quin nihil ipsa  
 Pendiur hic, solis honor obtingentibus illi est:  
 Conditur illa intus, cæcis abstrusa latebris.  
 Hinc est quod pluris bona corporis ac fortunæ  
 Fiunt, quàm virtus animi: substantia nanque est  
 Fermè hominis virtus: at in hoc substantia mundo  
 Exulat. illi etenim patria & domus, & sua sedes  
 Cæli: vbi habet fidos comites, verumq; bonumq;  
 Hoc igitur pacto ex causis contextitur orbis,  
 (Vt dictum est) seruans æterno fœdere cuncta:  
 Nec talem, nisi fortè Deus, soluisse catenam  
 Vlla potest vis, aut series immensa dierum.  
 Ex his quicquid erit, vel nunc est, vel fuit olim,  
 Exoritur causis: vires quibus omnibus ipse  
 Rex superis, certis metis, & tempore certo  
 Constituit, certisque modis procedere iussit.  
 Atqui non nescire opus est, concurrere plures  
 Interdum causas, vt quicquam fiat ab illis.  
 Contingit tamen haud temerè hic concursus & ista  
 Mistio causarum. sed factorum ordine certo  
 Cuncta meant, certis subiecit legibus omnia  
 Omnipotens ille astriferi faber amphitheatri,  
 Mensuramq; dedit rebus, quas cunque creauit,  
 Quare non verum est quod nonnulli asseruere,  
 Esse nihil certi in rebus, contingere casu  
 Omnia, nec curare Deum mortalia quenquam.  
 Errant nimirum quibus hæc sententia adhesit.

## 196 MARC. PALINGENII

Quādoquidem casus nihil est, nisi opinio quaedam  
 Futilis, haud multum distans ab imagine somni:  
 Quicquid dicat Aristoteles, vel quivis dicat, eorū  
 Dicta nihil moror, à vero quum foriè recedunt.  
 Sæpe graves, magnosq; viros, fama que verendos,  
 Errare & labi contingit, plurima secum,  
 Ingenia in tenebras consuerunt nominis alii  
 Authores, ubi coniuvent, deducere easdem.  
 Tantum exempla valent, adeò est imitabilis error.  
 Nemo putet sibi me addictū. mihi flectere mentem  
 Sola solet ratio, ratio dux fida sophorum est.  
 Hanc scrutator amet veri, in primisq; sequatur.  
 Quod verò casus nil sit, me credere cogit  
 Ipsa rata atque potens ratio: nam si omnia certa  
 (Vt dictum est) causis, certo ordine, tempore certo  
 Supremi iussu rectoris progrediuntur,  
 Quo sit perfectus mundus, ne noxius error  
 Tantum soluat opus, quam sedem casus habebit:  
 Ambiguus, varius, Vertumnū & Prothea vincēs?  
 Vt vacuum, sic & casum natura recusat.  
 Incertum in mundo nihil est, sunt omnia certa:  
 Ipse Deus, natura, æther, elementa, & ab illis  
 Quicquid vel factum est, vel fit, vel fiet in ævum.  
 At si quid foret incertum, non omnia certè  
 Mens sciret diuina, aliquis cadet error in illam:  
 Quod dictu absurdū est. nā qui facit omnia, nouit  
 Omnia, nilque potest ipsum vlla ex parte latere.  
 Quanquam aliqui dicunt, quòd si mortalia nosset  
 Ætherei mens illa patris, vilesceret: atqui  
 Errat: nāq; malus nemo est, quia non bona nouit,  
 Nec